
A tanácsülés megtárgyalja 

A vásárlók énfekvé Adjunk 
(1.) A város kiskereskedel-

me általában jól ellátta fel-
adatát 1968-ban. a gazdasági 
reform első esztendejében. 
Az idei év első felében 
azonban némi visszaesés kö-
vetkezett be az áruellátás-
ban. Ennek oka részben az, 
hogy az ipar elmaradt kö-
telezettségeinek teljesítésé-
ben, részben pedig, hogy a 
kereskedelem túlzott óva-
tossággal adta meg rendelé-
seit. 

A vásárló legfontosabb 
érdeke. hoigy megfelelő 
mennyiségű és választékú 
áru fogadja az üzletekben. 
Különösen lényeges számára 
a minőség alakulása, hiszen 
jogosan követeli meg, hogy 
pénzéért kifogástalan árut 
kapjon. Érdeke ezenkívül, 
hogy udvariasan foglalkoz-
zanak vele, kulturáltan szol-
gáliák ki. szépen legyenek 
berendezve az üzletek és jó 
legyen technikai felszerelt-
ségük is, a kereskedők is-
merjék az árukat, tudjanak 
tanácsot adni neki. jól le-
gren a bolti munka meg-
szervezve. ne kelljen hosszú 
időt tölteni a vásárlással, ne 
legyen szükség sorbanállás-
ra. pontosan mérjenek és 
számoljanak az eladók, az 
adódó reklamációkat, pana-
szokat gyorsan és szaksze-
rűen Intézzék el. sőt lehető-
leg előzzék is meg őket. 

A Szegedi Élelmiszer Kis-
kereskedelmi Vállalatnál, a 
Komplett Ruházati Vállalat-
nál és a Delta Kereskedelmi 
Vállalatnál vizsgálták meg a 
v sárlók érdekeinek védel-
mét. Ezek a vállalatok bo-
ri volítják le a város bolti 
kiskereskedelmi forgalmá-
nak 57 százalékát. A válla-
latok igazgatói írásbeli be-
s ri mólót készítettek a ta-
kács elé kerülő jelentéshez. 
1 elhasználták a jelentéshez 

kereskedelmi és Idegen-
forgalmi állandó bizottság, 
az állami kereskedelmi fel-
ügyelőség. az SZMT. a ta-
nács vb kereskedelmi osztá-
Iva. a KÖJÁL és a Minő-
ségvizsgáló Intézet ellenőr-
zési tapasztalatait és érté-
kelését ls. 

A vállalatok 
szemével 

A vállalatok elsősorban a 
belső ellenőrzéssel védhetik 
vásárlóik érdekeit. Ennek az 
ellenőrzésnek természetesen 
feladata a társadalmi tulaj-
don védelme, az áruellátás 
es a gazdálkodás felügyelete 
is. A három szegedi keres-
kedelmi vállalatnál jelenleg 
23 ellenőr működik. szá-
1 ukat csupán az élelmiszer-
kiskereskedelmi vállalatnál 
csökkentették azzal a meg-
indoklással, hogy nagyobb 
lett a boltvezetők hatásköre. 

A tapasztalatok szerint a 
gazdaságirányítási rendszer 
bevezetése óta eltelt más-
fél év nem volt elegendő a 
bolti dolgozók továbbképzé-
sére. az ü j rendelkezések 
megismerésére és főként al-
kalmazására. 

A vállalatok az úgyneve-
zett célellenőrzéssel és a 
(emavizsálatokkal ellenőrzik 
>" deleiket. A célellenőrzések 
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közül különösen jelentős az 
a csaknem 1500 próbavásár-
lás és csomagellenőrzés. 
mellyel közvetlenül vásárlóik 
érdekeit igyekeznek védeni. 
A témavizsgálatok kereté-
ben áruforgalmi. készlet-
gazdálkodási és árellenőrzési 
vizsgálatokat végeznek. A 
három céghez tavaly 7,7 
ezer. idén 6,6 ezer panasz 
és reklamáció futott be. A 
panaszok száma a korábbi 
időszakhoz képest ugyan 
nem emelkedett, de az áruk 
minőségére. különösen a 
cipőkre, sokkal több rekla-
máció érkezik. A számok 
önmagukban nem adnak 

képet a vásárlók megkárosí-
tásának mértékéről és az 
egyéb szabálytalanságokról. 
Amikor például egyes bol-
tok az árleszállítás után 
továbbra is a régi áron 
hoznak forgalomba egy-egy 
árucikket, azt a vásárló ész-
re sem veszi. Ezért igen 
fontos feladata á vállalatok-
nak az árellenőrzés fokozá-
sa. 

Az elmúlt másfél évben 
a vállalatok igazgatói a vá-
sárlók megkárosítása és 
ep;éb szabálytalanságok, 
visszaélések miatt a követ-
kező felelősségrevonásokat 
alkalmazták: 

Eliker 
Komplett 
Delta 

Figye lmeztetés , Szabálysértés 
f e g y e l m i 

50 
31 

2 

Büntető 
fe l je lentés 

1 
2 
3 

A szabálysértési hatóságok 
a vásárlók megkárosításáért 
és árdrágításért 200—500 fo-
rintos pénzbírságokat szab-
tak ki. A büntető feljelenté-
sek a társadalmi tulajdon 
védelmének megsértése és 
sikkasztás miatt történtek. 

Az utóbbi időben némi 
javulás mutatkozik a vevők-
kel való bánásmódban, az 
udvarias kiszolgálásban és a 
reklamációk intézésében. Az 
árukínálatban tapasztalható 
hiányok, egyes iparágak mo-
nopolhelyzete. a vállalati 
nyereségszemlélet azonban 
gyakran akadályozza a la-
kosság megfelelő áruellátá-
sát. 

Sok ba j van a kereskede-
lem szakemberellátásával. 
Az, hogy az 1950-es években 
elhanyagolták a tanulókép-

zést, most érezteti igazán 
káros hatását, hiányzik az a 
korosztály. akikre első- | 
sorban lehetne a boltok ve-
zetését bízni. Bár sok még 
az üzletekben a nehéz fi-
zikai munka, mind kevesebb 
a férfi dolgozó, aki bír ja is. 
Nagy a fluktuáció. Különö- ' 
sen mióta sok üzemben be-
vezették a rövidebb munka-
hetet. nőtt az ipar elszívó-
hatása. 

A kereskedelemben mind-
inkább előtérbe kerül az 
anyagi érdekeltség, az úgy-
nevezett tiszta jutalékos 
bérezési forma. Azokban a 
boltokban, ahol felismerték 
az ebben rejlő lehetőségeket, 
a forgalom növelésével je-
lentős jutalék- és ezzel át-
lagbér-növekedés követke-
zett be. 

Fegyverek bemutatója 

A szakszervezeti világkongresszus 
előkészületei 

Befejezd szakaszhoz érkeztek az október 17-én Bu-
apesten összeülő VII. szakszervezeti világkongresszus elő-
észületei. A Szakszervezeti Világszövetség végrehajtó bi-

zottsága már elfogadta a világkongresszus kilenc pont-
ból álló napirendjét, amely lényegében a szakszervezeti 
mozgalom valamennyi tevékenységi körét felöleli. 

Az előreláthatólag két hétig tartó ülésszakon — az 
Építők Szakszervezetének székházában — részletesen meg-
tárgyalják majd az SZVSZ és a szakszervezetek szerepét, 
feladatait és felelősségét a dolgozók egységéért, a társadal-
mi 1% ladásért, a demokratikus szabadságjogokért, a bé-
kéért, valamint az imperializmus ellen vívott harc-
ban. 

A világkongresszus elé kerülő dokumentumok között 
nagy jelentőségű a szakszervezetek irányvonaláról szóló 
okmány, amelyet az SZVSZ főtanácsa ülésének határozata 
alapján 40 ország szakszervezeti képviselőiből álló bizott-
ság dolgozott ki. A dokumentumot, amelyhez magyar rész-
ről is több javaslatot terjesztettek elő, az SZVSZ titkár-
sága most hozta nyilvánosságra. 

Kaczúr István fe lvéte le 

Katonák és polgári személyek a technikai bemutatón. 
Középen a löveg előtt Czinegc Lajos honvédelmi miniszter 

Négynapos hadgyakorlatot napokban. A tüzérség, a pán-
tartottak néphadseregünk célos. valamint a repülő-

nagyobb egységei a közelmúlt c s a p a t o k é s m á s f e g y v e r n e -
mek együttműködésével vég-
rehajtott erőpróba kiváló 
eredménnyel végződött. Ka-
tonák és parancsnokok meg-
felelő tudásról tettek tanúbi-
zonyságot. Hasonlóan elisme-
résre méltóan helytálltak a 
gyakorlatra bevonult tarta-
lékosok is. 

Érdekessége az esemény-
nek, hogy a harci műveletek 
utolsó szakaszán polgári sze-
mélyek, a honvédelmi neve-
léssel összefüggő munkaterü-
leteken dolgozó pártmunká-
sok, tanácsi vezetők és peda-
gógusok, valamint a sajtó 
képviselői is részt vettek. 

Egyidejűleg haditechnikai 
bemutatóra is sor került, 
amelyen Czinege Lajos hon-
védelmi miniszter is megje-
lent. 

Túl vagyunk az idei Játékok izgal-
main is, egy hónap óta a megszo-
kott alföldi békesség ural ja szép 

Szegedünket. Még átsuhan, vagy meg-
megáll itt jó néhány külföldi autó. az ut-
cák zaját azonban már nem a turista-
tömegek tarka beszéde, hanem inkább a 
tanuláshoz fogott diáksereg hancúrozá-
sa okozza. A rendezvények felelősei meg-
csinálták az ünnepi hetek gyorsmérle-
gét, az újságok annak rendje-módja sze-
rint közölték a hevenyészett statisztiká-
kat (amelyekből az derült ki, hogy ez a 
nyár sem volt rosszabb az eddigieknél) és 
most vár juk a jövő esztendőt. Még pon-
tosan most sem tudjuk ugyan, hogy 1970-
ben milyen darabok mennek majd a Dóm 
téri színpadon, erősen bízunk azonban az 
illetékesek körültekintő bölcsességében. 
Vagyis abban: jövőre sem lesz feltűnő ba j 
a színvonallal és a kitartó szervezéssel, a 
meggyőző agitációval, a hat és fél ezres 
nézőtér szintén megtelik közönséggel. 

De hát honnan fakad ez az enyhén iro-
nikus hangvétel? Országos tekintélyek, 
kultúrpolitikusok már évekkel ezelőtt egy-
értelmű elismeréssel nyilatkoztak az Itt 
látottakról és kijelentették, hogy a Sze-
gedi Szabadtéri Játékoknak jövője van, 
megérdemli a támogatást Kétségtelenül 
beírhat juk a város dicsőségkönyvébe az 
olyan gyönyörű előadásokat, mint a Tu-
randot, az Aida vagy a Don Carlos. Hoz-
záértő kritikusok mondták ki az egész or-
szág színe előtt, hogy amit Szegeden ad-
nak nyaranta a magyar kultúra értékei-
hez, a r ra oda kell figyelni. Eleinte so-
kan kétségbe vonták a szegedi rendezvé-
nyek létjogosultságát, később azonban er-
ről már senki sem vitatkozott. Ebben az 
esztendőben szintén számos elismerést ol-
vashattunk a Dóm téri előadásokról: „az 
ország legvonzóbb művészeti eseményei 
közé t a r t o z n a k . . . Szeged most ú j ra csa-
tát nyer." Másutt: „A napfény és a sza-
badtéri játékok hírős városa minden eddi-
ginél gondosabban készült az idei szezon-
ra." Továbbá: az egyik előadás „kellemes 
estét szerzett a szép számú közönségnek." 
A Népszabadságban jelent meg július 25-
én: „Tizenegyedik évadját kezdte meg a 
Szegedi Szabadtéri Játékok. Az elmúlt év-
tized sok emlékezetes produkciója igazol-
ta a Játékok életrehívásának helyes vol-
tát." 

Nem tagadja tehát senki az eredmé-
nyeket. Csakhogy mindemellett az is két-
ségtelen, hogy idén már többen észrevet-
tek bizonyos megtorpanást. Jogunk van-e 
legyinteni a figyelmeztetésekre, amelyek 
a megszokottba való lassú belenyugvást, 
a megnyilvánuló kényelmességet teszik 
szóvá? Talán nincs igazuk azoknak, akik 
a programban némi egyhangúságot, már-
már unalmat kezdenek észrevenni? És 
nem esik-e rosszul minden valamirevaló 
szegedinek, amikor látja, hogy némelyik 
fővárosi lap ú j ra a régi nótát próbálja 
fújni és fitymáló. vállveregető hangot 
használ olykor? Ügy vélem, ami a kri-
tikákban fedi a valóságot, arra semmi-
képpen sem szabad ingerülten reagálnunk, 
azért sem, mert a harag könnyen háttér-
be szoríthatja a gondolkodást, a nyugtala-
nító jelenségek alapos elemzésének kész-
ségét. S ha csakugyan szívügyünk a Já -
tékok további sorsa, akkor be kell lát-
nunk: az induláskor, 1959-ben sokkal im-
pozánsabb távlatot tűztünk magunk elé. 
Akkor úgy képzelte a város vezetősége és 
a fellelkesült lakoság is, hogy néhány év 
múlva országos, sőt európai rangot vívunk 
ki egyértelműen a Szegedi Szabadtéri Já -
tékoknak. S most tizenegy év után még-
is van olyan érzése az embernek, hogy a 
szegedi Játékokat még most sem támo-
gatják kiemelten és határozottan köz-
ponti kulturális szerveink, hogy Szeged 
nem kiemelkedő szerepet játszik a külön-
féle ünnepi napokat, heteket, rendező ma-
gyar városok és falvak között, hanem csu-
pán egy azoknak sorában. Túlzás? A Kis-
alföld című lap augusztus 5-én írta. hogy 
idén a soproni rendezvényeknek 66 ezer 
látogatója volt. Megjegyzendő, hogy Sop-
ron lényegesen kisebb város Szegednél. 
Aki figyelmesen olvassa a magyar saj-
tót, bizonyára észrevette, hogy a szegedi 
Játékokról szöló kritikák egyre szűkebb 
helyre szorulnak, s az újságírók figyelme 
talán szívesebben fordult más helységek 
rendezvényei felé. 

Vannak természetesen olyanok is, akik 
aggodalommal nézik a Játékok sorsát és 
segíteni akarnak nekünk. Lózsy János 
nyilvánvalóan jószándékkal írta. hogy a 
szegedi Játékoknak „tovább kell keres-
nie az utat sajátos arculata kialakításához, 
a közönségigény és a távlatokban gondol-
kodó kulturális koncepció egységének, 
egyensúlyának a biztosításához." Igaz. 
Csakhogy ez nem olyan egyszerű. A jó-
tanács eléggé ismert nálunk évek óta és 
sokan törik a fejüket azon. mit kelle-

ne tenni a sajátos arculat kialakításáért. 
Az nehezen megy — legalábbis az eddigi 
tapasztalatok szerint —, hogy az írók ír-
janak mai magyar drámákat, kifejezetten 
erre a hatalmas színpadra. Ügy látszik 
azonban, a megvalósítás nehezebb az öt-
letnél, s íróink nem túlságosan törik ma-
gukat azon, hogy a szegedi igények sze-
rint dolgozzanak. De szerencsére van 
más. Az évenként jelentkező szovjet ba-
lett ma már kétségkívül szegedi speciali-
tásnak mondható, sőt azt is bátran kije-
lenthet jük: nálunk a balettművészetnek 
azóta nőtt meg lényegesen a tábora, mi-
óta kiváló szovjet együttesek elóadásat 
lá that ja sok ezres közönség. Emellett kö-
vetkeztesen népszerűsítjük, műsorra tűz-
zük a magyar dráma és opera klassziku-
sait. De ki mondja meg végre, mit je-
lent ezeken túl a „sajátos szegedi arcu-
lat?" 

Rendben van, most ne vitatkozzunk az 
egyik gyakran utazó szegedi orvosnak az-
zal a — számunkra hízelgő — vehemens 
állításával, hogy a szegedinél nincs kü-
lönb szabadtéri színpad Európában, s 
ezért ezt sokkal jobban ki kellene hasz-
nálnunk a turizmus növelése céljából. Fo-
gadjunk el ebből az észrevételből annyit : 
lehetőségeinket valóban jobban kiaknáz-
hatnánk, egyrészt világhírű, látványos da-
rabokkal, másrészt a kiegészítő rendez-
vények és szórakozási alkalmak „szegedie-
sítésével". Abody Béla egyik kri t ikájában 
olyasmit tesz szóvá, hogy az idelátogató 
belföldi vendégek és külföldi turisták 
kapjanak még több Szegedet, szegedi sa-
játosságot, illetve olyan élményt, amit 
máshol hiába keresnének. 

Az idegenforgalmat sürgősen növelni 
szándékozók abból indulnak ki, hogy a 
legtöbb külföldi csak ürügynek tekinti a 
Szegedi Szabadtéri Játékokat is. Arra kell 
neki, hogy hivatkozhasson rá, amikor el-
indulni szándékozik hazánkba egy kis 
kikapcsolódásra, szórakozásra. Éppen ezért 
— indítványozzák többen — szemérmessé-
get és szégyellőséget félretéve be kell vet-
nünk minden olyasmit, ami magyaros és 
romantikus, ami mágnesként vonzza a 
nagyvárosi élet elől menekülő embereket. 
A javaslattevők sehogyse értik, miért le-
hetetlen például lent a tiszai rakparton 
végig sok-sok bográcsban főzni a birka-
paprikást, s ugyanott megteríteni az ér-
deklődő, a hangulatra vágyó tömegek szá-
mára. Szaporítani lehetne a kevés pénzből 
kihozható ideiglenes csárdák számát, ahol 
a szabadtéri előadások után is jól érezhet-
nék magukat az aludni nem kívánó pénzes 
vendégek. 

Szegedet — mondják megint mások tel-
jes jóhiszeműséggel — a szobrok városává 
lehetne varázsolni, s talán nagyköltségek-
be se kéílene verni magunka t Annál ls 
inkább, mert jelenleg is száznál több érde-
kes, szép szobor található a panteonban, a 
középületekben, a tereken. Ügy gondolják, 
ha a város — meghatározott tartalmi és 
formai igények mellett — felkérné a ma 
élő magyar szobrászokat tiszteljék meg 
Szegedet egy-egy alkotásukkal, legtöbben 
nem térnének ki előle. Ennél állandóbb és 
sikeresebb „tárlatra" ugyanis sehol sem 
számíthatnának. Akár a nagykörút parkos 
részeit is végig szobrokkal lehetne ékesí-
teni, ezzel páratlan élményt nyújtva ven-
dégeinknek. 

Mindezeken lehet megütközni, moso-
lyogni, a tanácsnál, a kereskedelem ber-
keiben, a KÖJÁL orvosai körében, de az 
sem árt, ha az illetékesek megpróbáljál? 
kihámozni a javaslatok reális részét Bi-
zony van abban valami, hogy nem szabad 
sajnálnunk a pénzt a színvonalas és hatá-
sos propagandára; hogy bővíteni kellene a 
színes levelezőlapok, az emléktárgyak vá-
lasztékát; hogy érdemes különös gondot 
fordítani a zavartalan étkeztetésre, a min-
dig figyelmes kiszolgálásra, a helyi köz-
lekedés fejlesztésére, a parkok, virágok 
szaporítására és így tovább. Még a szállo-
dagondok gyorsabb megoldásáért hadako-
zókra is odafigyelhetünk, jóllehet ők sem 
tudják megmondani, honnan teremtsük elő 
a súlyos összegeket Mert valamennyi ja-
vaslat, észrevétel, b í rá la t még a legnai-
vabbnak látszó is abból ered, hogy a sze-
gediek „átlagon felül" szeretik városukat, 
s annak csinosításáért, fejlesztéséért, jóhf-
réért, mindig készek segíteni. 

Egy budapesti látogató mondta itt a 
nyáron, hogy a Szegedi Ünnepi He-
teknek van bizonyos majális jelle-

ge, varázsa, itt úgy érzi magát az ember, 
mintha valami vidám vásár tarka forgata-
gába csöppent volna. Ez alighanem túlzás, 
de ha így lenne, akkor sem volna okn-ik 
szégyenkezésre. Igazuk van a Játékok ve-
vezetőinek: mi nem Salzburgot vagy Vero-
nát akarjuk utánozni, hanem Szegedet sze-
retnénk olyan híressé tenni, mint a sza-
badtéri játékairól világszerte ismert két 
nyugati város. , 

F. NAGY ISTVÁN 


